BỘ TÀI CHÍNH

CỤC THỐNG KÊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CTK-ĐTTK

V/v rà soát cơ sở sản xuất kinh doanh

cá thể online Tổng điều tra kinh tế

năm 2026

Hà Nội, ngày      tháng 12 năm 2025

Kính gửi: Thống kê tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

 Thực hiện Phương án Tổng điều tra kinh tế năm 2026 (TĐTKT 2026) ban hành

theo Quyết định số 3100/QĐ-BTC ngày 04/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính,

Cục Thống kê hướng dẫn một số nội dung nghiệp vụ như sau:

I. Rà soát, cập nhật và thu thập thông tin đối với cơ sở sản xuất kinh doanh

cá thể có hoạt động kinh doanh trực tuyến

Để bảo đảm thu thập đầy đủ các cơ sở sản xuất kinh doanh (SXKD) cá thể,

trong đó bao gồm cả các cơ sở SXKD cá thể có hoạt động kinh doanh trực tuyến

(online), Cục Thống kê đã tiếp nhận danh sách cơ sở SXKD cá thể có hoạt động online

từ Cục Thuế. Cục Thống kê hướng dẫn Thống kê tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

(Thống kê tỉnh) bổ sung các cơ sở này vào danh sách cơ sở SXKD cá thể trên địa bàn

phụ trách như sau:

1. Rà soát cơ sở SXKD cá thể có hoạt động kinh doanh trực tuyến

 Danh sách cơ sở SXKD cá thể online do Cục Thuế cung cấp đã được cập

nhật lên hệ thống TĐTKT 2026 tại địa chỉ: https://tdtkinhte2026.nso.gov.vn/,

Thống kê tỉnh thực hiện:

 - Tải danh sách cơ sở SXKD cá thể online để rà soát: Sau khi đăng nhập hệ

thống TĐTKT 2026, chọn chức năng Bảng kê cá thể/Quản trị/Danh sách cơ sở

kinh doanh trực tuyến, chọn bảng kê cá thể để tải về máy tính và thực hiện rà soát.

- Thực hiện đối chiếu với Danh sách bảng kê cơ sở SXKD cá thể đã được

nghiệm thu:

+ Lọc bỏ các cơ sở SXKD cá thể online đã được thu thập thông tin trong

giai đoạn lập bảng kê hoặc các cơ sở SXKD online đã dừng hoạt động hoặc hiện

không còn hoạt động tại địa phương.

+ Đối với những cơ sở còn lại, dựa trên thông tin về xã/phường/đặc khu và

địa chỉ của cơ sở, bổ sung thông tin tại các cột: Tên và mã thôn; tên và mã địa bàn

điều tra; ghi chú (nếu có) tại cột cuối của bảng theo Phụ lục kèm theo.

- Cập nhật lên chương trình phần mềm điều tra cá thể tại chức năng:

Cá thể/Quản lý điều tra/Bổ sung cơ sở cá thể online.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 27/12/2025.

https://tdtkinhte2026.nso.gov.vn/

2

2. Thu thập thông tin đối với các cơ sở SXKD cá thể có hoạt động kinh doanh

trực tuyến trong giai đoạn điều tra

Sau khi hoàn thành nội dung rà soát theo hướng dẫn tại Mục 1, danh sách các

cơ sở SXKD cá thể online của từng địa bàn điều tra sẽ tự động chuyển vào danh sách

cơ sở SXKD cá thể của các địa bàn điều tra để phục vụ phân công và thu thập thông tin.

Cơ sở SXKD cá thể online sẽ được phân biệt với các cơ sở khác ở tên cơ

sở. Tên cơ sở SXKD cá thể online = Mã số thuế + Tên cơ sở.

Ví dụ: Tên cơ sở SXKD cá thể online Lò Thị Thanh: 8902953686-888 Lò

Thị Thanh.

Trong giai đoạn điều tra, đối với các cơ sở SXKD cá thể online được bổ sung,

thực hiện như sau:

- Trường hợp cơ sở đang hoạt động SXKD tại địa bàn điều tra, điều tra viên

thực hiện thu thập thông tin như đối với các cơ sở được thêm mới;

- Trường hợp cơ sở SXKD đã dừng hoạt động hoặc không còn tại địa bàn điều

tra, chọn tình trạng tương ứng và chuyển sang cơ sở tiếp theo.

II. Thay thế mẫu trước khi thu thập thông tin tại địa bàn

Trường hợp rà soát trước khi thu thập thông tin tại địa bàn điều tra phát hiện cơ

sở được chọn mẫu bị sai ngành, Thống kê tỉnh/Thống kê cơ sở thực hiện thay thế mẫu

tại chức năng Chọn mẫu/Thay mẫu mẫu và chọn cơ sở cần thay mẫu để tiến hành thay

thế mẫu.

Phẩn mềm sẽ hiển thị cơ sở cùng ngành và có doanh thu tương đương theo thứ

tự ưu tiên địa bàn điều tra, xã/phường/đặc khu, Thống kê cơ sở, tỉnh/thành phố để thực

hiện thay thế.

Số lượng cơ sở được thay thế với mỗi ngành như sau:

+ Trường hợp ngành có dưới 10 cơ sở, thay thế tối đa không quá 03 cơ

sở/ngành, trường hợp không còn cơ sở để thay, thu thập thông tin theo thực tế;

+ Với các ngành có từ 10 cơ sở được chọn mẫu trở lên, được thay thế không

quá 20% số cơ sở của ngành. Trường hợp số lượng cơ sở bị sai mã ngành nhiều

hơn 20% tổng số cơ sở được chọn mẫu, Thống kê tỉnh báo với Ban Điều tra thống kê

để hủy chọn mẫu, cập nhật lại dữ liệu bảng kê và chọn lại mẫu đối với toàn bộ

tỉnh/thành phố.

 Cục Thống kê thông báo để Thống kê tỉnh thống nhất thực hiện./.

      Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Cục;

- DVG, CNXD, TKQG;

- ĐTTK: TKĐT, TTDL;

- Lưu: VT, ĐTTK.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đỗ Thị Ngọc

Phụ lục

Mẫu biểu rà soát cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể online

Tổng điều tra kinh tế năm 2026

STT
Mã

Tỉnh
Mã TKCS Mã Xã

Mã số thuế

của cơ sở
Tên cơ sở

Địa chỉ

của cơ sở

Mã

thôn

Tên

thôn

Mã

ĐBĐT

Tên

ĐBĐT

Ghi

chú

1 04 K104T01 01273 8304205469
Trần Văn

A

Tổ dân

phố Sông

Hiến 7

2 04 K104T01 01273 8164631866 Lò Thị B

Tổ dân

phố Sông

Hiến 12

3 04 K104T01 01273 8711356167 Võ Thị C

số nhà 55

tổ Sông

Hiến 10

4 04 K104T01 01273
8902953686-

888

Ngô Thị

Ngọc D

Số nhà

02, ngõ

50, phố

Nguyễn

Thái Học,

tổ 11

5 04 K104T01 01273 8728043620
Phạm Thị

Thu E

Xóm 2,

Hưng

Đạo, Tp

Cao

Bằng,

Cao Bằng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-15T17:15:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tuấn Anh<ntanh@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-16T08:17:41+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Hà Nội
	Đỗ Thị Ngọc<dtngoc@nso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-16T10:21:27+0700
	Hà Nội
	CỤC THỐNG KÊ<tctk@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-16T10:21:33+0700
	Hà Nội
	CỤC THỐNG KÊ<tctk@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-16T10:22:11+0700
	Hà Nội
	CỤC THỐNG KÊ<tctk@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!